
 
 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  11  del  Reg. 

Data 16.05.2023 

OGGETTO: Approvazione Programma Biennale degli acquisti di beni e 

servizi 2023/2024 ed elenco annuale 2023". 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno sedici del mese di Maggio alle ore 16:00 e seguenti presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione ordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di Legge, risultano all’appello nominale:  

CONSIGLIERI Pres

enti 

Asse

nti 

CONSIGLIERI Presenti Assenti 

1) Tranchita Maria Grazia   
x  

6) Pagliazzo Matteo   
 x 

2) Lo Grande Lucia  
x  

7) Liuzzo Filippo   
x  

3) Liuzzo Mario Alexander  
x  

8) Marzullo Sebastiano  
x  

4) Gullotti Alessia Maria Rosaria  
x  

9) Liuzzo Antonina Tiziana 
x  

5) Schepis Salvatore Nunziato x  
10) Mollica Rosa Alba Calogera 

x  

Assegnati n 10. 

In carica   n. 10. 
 Presenti n. 9 

Assenti n.  1 

Assume la Presidenza la Dott.ssa Tranchita Maria Grazia, la quale constatata la presenza del numero legale dichiara 

aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto dell’ordine del giorno. 

Alle ore 16:00 il Segretario Comunale, Dott. Andrea Calanni Macchio procede all’appello. 

Assiste e partecipa il Segretario del Comune, Dott. Andrea Calanni Macchio, il quale provvede alla relazione del presente 

verbale.  

Per l’amministrazione è presente il Sindaco.  

Partecipano il Responsabile dell’Area Tecnica ed il Responsabile dell’Area Finanziaria.  

La seduta è pubblica. 

 

 

 

 
X - COPIA 



                 COMUNE DI FLORESTA 

Città Metropolitana di Messina 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

 

 OGGETTO: Approvazione Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 ed elenco 

annuale 2023. 

 

 

              

               

          

 

 

APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 
N. 11   DEL   16.05.2023           
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Proposta Area Tecnica n. 04 del 13/04/2023 
 

PREMESSO: 

 

che ai sensi dell’art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché 
i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori 
e in coerenza con il bilancio”; 
 
che ai sensi dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 “Il programma biennale  di forniture e servizi e i 
relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato 
pari o superiore a 40.000,00 euro”; 
 
che anche per l'anno 2023 si deve provvedere all'adozione dello schema di “Programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi  2023-2024” ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché l’elenco 
annuale 2023, allegati alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
che  ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono 
pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle 
province autonome di cui all’art. 29, comma 4; 
 
 

RITENUTO di approvare lo schema di “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi  2022-2024” ai 
sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché l’elenco annuale 2023; 
 
VISTI: 

 il  D.Lgs 50/2016; 
 la legge n. 208/2015; 
 l'Ordinamento Amministrativo Enti Locali vigente nella Regione Siciliana; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 
VISTE le norme vigenti; 
 

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI 

 

� DI APPROVARE  lo schema di “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi  2023-
2024” ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché l’elenco annuale 2023, allegati 
alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

� DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Settore Servizi Finanziari per gli 
adempimenti in materia di Bilancio; 

 

� DI DARE ATTO che il Programma sarà pubblicato sul profilo del committente, sul sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 
213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle province autonome di cui 
all’art. 29, comma 4; 

 
 

        L'Istruttore                                                                 Il Proponente  

 F.to  Arch. Filippo Russo      F.to dott. Antonio Stroscio  
    



   

                                                 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 dicembre 

1991, n. 48 ed in ordine alla proposta  di deliberazione che precede: 

 

A T T E S T A 

 

 la copertura della spesa di € …………………, con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 

conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella proposta di 

deliberazione succitata. 

 

Floresta,lì _________________                                               Il Responsabile del servizio finanziario 

 

                                                                                             ______________________________ 

       Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, 

sulla proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

 

Il 

Responsabile 

del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

 

FAVOREVOLE. …………………………………………………………………………………………………........... 

………………………………………………………………………………………………………………………........... 

………………………………………………………………………………………………………………………........... 

Data 11.05.2023                                                   IL RESPONSABILE  

                                                                     F.to  Arch. Filippo Russo                   

 

 

Il  

Responsabile 

dell’Area 

 Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………

………………….....………………………………………………………………………………………………………....

............................................................................................................. 

Data 11.05.2023                                                 IL RESPONSABILE       

                                                                    F.to   dott. Carlo Cantali                                                                                    



Seduta del 16/05/2023 

 

Verbale n. 4 

 

O.d.G. prot. 3016 del 28/04/2023 

 

Il Presidente da lettura del quarto punto all’OdG.: “Approvazione Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 

2023/2024 ed elenco annuale 2023" e dà lettura della proposta. 

 

Consiglieri presenti n. 9 

Favorevoli n. 6; 

Astenuti n. 3 (cons. Marzullo Sebastiano, Cons. Liuzzo Tiziana, Consigliere Mollica Rosa Alba); 

Contrari 0; 

La proposta è approvata. 

Il PdC mette ai voti l’immediata esecutività della proposta.  

Consiglieri presenti n. 9 

Esito come sopra. 

L’immediata esecutività è approvata.  

 

In esito alla votazione sopra riportata. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità TECNICA e 

CONTABILE resi ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 15/03/1963, n. 16, e 

s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n. 48, e s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale 

D E L I B E R A 

 

- Di approvare così come formulata, l’allegata proposta di deliberazione “Approvazione Programma Biennale degli 

acquisti di beni e servizi 2023/2024 ed elenco annuale 2023". 

 

- Di dichiarare la stessa immediatamente esecutiva ai sensi degli artt.  12 e 16 della L.R. n° 44/1991. 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL Consigliere Anziano                     IL PRESIDENTE                              Il Segretario Comunale 

F.to  Lucia Lo Grande           F.to  Maria Grazia Tranchita      F.to   Dott. Andrea Calanni Macchio  

 

 

Reg. P. On-line n. 318 

 

 

Affissa All’Albo Pretorio il  19.05.2023                  

, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

F.to Lenzo Basilia Antonina 

 

 

Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 

Avverso la presente delibera non è stata prodotta alcuna 

opposizione. 

 

  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

______________________________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

ATTESTA 

 

- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia integrale del presente 

verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 all’albo pretorio on-line, per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 19.05.2023 e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 16.05.2023 

- il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

X - perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 

Floresta li, 18.05.2023         Il Segretario Comunale 

 F.to Dott. Andrea Calanni Macchio  
 

 

 
 

 

 

 

 

 


